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Sociální problémy ob�an� Holýšovska a jejich posouzení dle zákona

o hmotné nouzi

Bakalá�ská práce se svým obsahem zam��uje na sociální problémy ob�an�

Holýšovska a jejich posouzení dle zákona o pomoci v hmotné nouzi. V teoretické �ásti

jsem nastínila základní aspekty sociální politiky, chudoby, �ešení chudoby a dále právní

úpravy dané problematiky.

Cílem práce bylo zmapovat strukturu p�íjemc� dávek hmotné nouze v regionu

a zjistit ú�innost a využívání proaktiviza�ních opat�ení daných zákonem �. 111/2006 Sb.

o pomoci v hmotné nouzi v��i žadatel�m dávek.

Pro vypracování výzkumné �ásti bakalá�ské práce a pro dosažení stanovených

cíl� byl použit kvantitativní i kvalitativní výzkum. U kvantitativního šet�ení bylo jako

metoda sb�ru dat zvoleno dotazování, technika �ízený rozhovor s 51 p�íjemci dávek

pomoci v hmotné nouzi. Odpov�di byly vyhodnoceny a prezentovány v bakalá�ské

práci pomocí graf� a tabulek. V rámci sekundární analýzy dat jsem se zam��ila na

sociální stav respondent�, jejich v�k, dobu nezam�stnanosti, dobu pobírání p�ísp�vku na

živobytí a vzd�lání respondent�.

Na základ� vyty�ených cíl� jsem stanovila 2 hypotézy. Hypotéza �. 1

p�edpokládala, že nejvíce p�íjemc� dávek pomoci v hmotné nouzi má jen základní

vzd�lání. Tato hypotéza se nepotvrdila. V regionu Holýšov jsou nejvíce postiženy

hmotnou nouzí osoby se st�edním odborným vzd�láním s výu�ním listem.

Hypotéza �. 2 p�edpokládala, že institut ve�ejné služby nevykazuje o�ekávané

efekty. Tato hypotéza byla potvrzena jak výsledkem dotazování vedeného s p�íjemci

dávek hmotné nouze, tak výsledky získanými z rozhovor� s p�edstaviteli místních

samospráv.

U kvalitativního výzkumu jsem použila metodu dotazování, technikou

polo�ízeného rozhovoru s devíti p�edstaviteli místních samospráv. Vzhledem

k použitému výzkumu byla hypotéza stanovena až na konci výzkumného šet�ení.

Hypotéza �. 3: Vzestup nezam�stnanosti na za�átku roku 2010 donutí

p�edstavitele obcí realizovat institut ve�ejné služby.

Výsledky práce mohou být využity k zvýšení informovanosti ve�ejnosti

i p�edstavitel� samospráv o proaktiviza�ních nástrojích daných zákonem o pomoci

v hmotné nouzi a o možnostech ob�an� získat pomoc v p�ípad� nedostate�ných p�íjm�.

Dále mohou sloužit jako zdroj informací o problematice poskytování dávek pomoci

v hmotné nouzi pro M�stský ú�ad Holýšov a Krajský ú�ad Plze�ského kraje.

Social problems of the Holýšovko region citizens and assessment of the

problems according to the law on aid in material distress.

The subject matter of bachelor thesis is focused on social problems of the

Holštýnsko region citizens and assessment of those problems according to the law on

aid in material distress. In the theoretical part the basic aspects of social policy, poverty,

poverty management and legal regulations of the issue are outlined.

The objective of the thesis was to give an overview of the structure of aid in

material distress recipients in the region and to identify the effectiveness as well as the

use of activation measures of the Act No. 111/2006 Coll. towards applicants for aid in

material distress.

Both quantitative and qualitative research was used to achieve the stated

objectives of this thesis. For data collection in the quantitative research the chosen

method was questioning, the technique of guided interview with 51 recipients of aid in

material distress. The responses were analyzed and presented in the thesis by using

graphs and tables. Within the secondary data analysis I focused on the social status of

respondents, their age, unemployment duration, the living allowance period and

education of respondents.

On the basis of the stated objectives 2 hypotheses were set up. Hypothesis 1

assumed that most recipients of aid in material distress have only primary education.

This hypothesis was not confirmed. In the Holýšov region most people affected by

material distress are people with secondary vocational education holding a vocational

certificate.

Hypothesis 2 assumed that the concept of public service has not brought the

effects expected. This hypothesis was confirmed both by the result of interviewing the

recipients of aid in material distress, and by the results obtained from interviews with

representatives of local authorities.

In the qualitative research the method of questioning was used, the half

standardized interview with nine representatives of local authorities. Due to the research

used the hypothesis was set up at the end of the research.

Hypothesis 3: The rise of unemployment will make local representatives

establish a public service institute at the beginning of the 2010.

The results of the thesis can be used to increase the awareness of the public as

well as of local representatives on activation instruments according to the law on aid in

material distress and on possibilities for citizens to obtain aid in the case of insufficient

incomes. They may also serve as a source of information about the problem of

providing aid in material distress for the Municipal Authority Holýšov and the Regional

Authority of the Plze� Region.
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Úvod
Jako téma bakalá�ské práce jsem si zvolila sociální problémy ob�an�

Holýšovska z toho d�vodu, že v regionu žiji a dlouhá léta zde pracuji jako sociální

pracovnice. Získané zkušenosti mi potvrzují, že jedním z nejrizikov�jších sociálních

problém� spole�nosti je problém chudoby. Na rozdíl od rozvojových zemí, kde je

chudoba spojena s nedostatkem potravin, pitné vody, podvýživou, nedostate�ným

p�ístupem ke vzd�lání a zdravotní pé�i, je chudoba v naší moderní spole�nosti více

latentní. Skryté nebezpe�í v naší spole�nosti p�edstavují jedinci a domácnosti, které

balancují na hranici chudoby a do chudoby spadávají ve chvíli, kdy ztratí nárok na

n�který sociální transfer nebo p�íjem ze zam�stnání, dále chudí, neznalí svých práv

a neschopní je uplatnit a chudí, kte�í mají obavu ze stigmatizace v d�sledku p�ijetí

sociální pomoci.

K závažným d�sledk�m chudoby pak náleží exkluze, ztráta sociálního statusu,

rozpad rodiny, zdravotní a psychické problémy, p�edluženost, ztráta bydlení,

zanedbávání pé�e o d�ti, jejich výchovu a nár�st dalších sociáln� patologických jev�.

Dne 1.1.2007 vešly v ú�innost dva nové zákony, zákon o pomoci v hmotné

nouzi a zákon o životním a existen�ním minimu, které definují pojmy hmotná nouze,

životní a existen�ní minimum a svým zam��ením napomáhají �ešení chudoby v �eské

republice. Oba zákony nov� upravují podmínky pro poskytování dávek sociální pomoci

a kladou d�raz na aktivní snahu �ešení sociálního problému samotnými p�íjemci dávek.

Cílem nových zákonných opat�ení je omezit dlouhodobé setrvání klient� na dávkách

tak, aby nedocházelo k preferenci života na sociálních dávkách p�ed aktivním

nezávislým životem z vlastní práce a klient zbyte�n� nez�stával v pasti sociální

chudoby.

Zjistit ú�innost proaktiviza�ních opat�ení daných zákonem o pomoci v hmotné

nouzi v��i p�íjemc�m dávek hmotné nouze byl jedním z cíl� mé bakalá�ské práce

a podrobn� jsem se jím zabývala v empirické �ásti. Pozornost jsem v�novala v prvé �ad�

institutu ve�ejné služby, který je nový a o jehož ú�innosti zatím neexistují žádná

relevantní data, a to ani ze strany MPSV �R. V tomto sm�ru vidím sv�j výzkum jako

jedine�ný, poskytující první výzkumné informace z terénu.
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Druhý cíl se zam��oval na strukturu p�íjemc� dávek pomoci v hmotné nouzi ve

zkoumaném regionu. Výzkum m�l odhalit, z kterých skupin se rekrutuje nejvíce

p�íjemc� dávek pomoci v hmotné nouzi. Následn� z n�ho lze vyvodit kterým sm�rem

zam��it preventivní pomoc a sociální poradenství.

V��ím, že výsledky mé práce pomohou odborné ve�ejnosti k prosazování a ke

korekci dalších ú�inných opat�ení p�i �ešení hmotné nouze a laické ve�ejnosti

k základnímu pochopení nastín�né problematiky.
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1. Sou�asný stav
1.1 Chudoba jako sociální problém

Sociální problémy vznikají v každé spole�nosti a provázejí lidstvo od jeho

samého po�átku. Jsou to problémy, které se vážou k p�ístupnosti k bohatství spole�nosti

a ke spole�enské moci. Každá spole�nost je nucena se t�mito sociálními problémy

zabývat.

Jedním z nejrizikov�jších sociálních problém� je problém chudoby, ta je

pr�vodním jevem lidské existence.


[…]


Obec
Po�et

obyvatel
k 31.12.2008

EAO Po�et
nezam�stnaných

Míra
nezam�stnanosti

Bukovec 89 41 3 7,30%
�e�ovice 70 30 3 10%
�ernovice 198 74 5 6,80%
Holýšov 4954 2433 159 6,50%
Horní Kamenice 219 93 7 7,50%
Kví�ovice 334 190 16 8,40%
Neum�� 130 54 6 11,10%
Štichov 79 40 0 0,00%
Všekary 87 37 2 5,40%

Oblast celkem 6160 2992 201 7,00%

Tab. 10: Obyvatelstvo regionu k 31.12.2009

Obec
Po�et

obyvatel
k 31.12.2009

EAO Po�et
nezam�stnaných

Míra
nezam�stnanosti

Bukovec 89 41 7 17,10%
�e�ovice 78 30 11 36,70%
�ernovice 198 74 8 10,80%
Holýšov 4875 2433 237 9,70%
Horní Kamenice 228 93 11 11,80%
Kví�ovice 343 190 19 10,00%
Neum�� 143 54 12 22,20%
Štichov 69 40 3 7,50%
Všekary 108 37 5 13,50%

Oblast celkem 6131 2992 323 15,47%
Zdroj: MPSV55

55 MPSV �R. Statistiky nezam�stnanosti. [online] [cit. 2010-15-3]. Dostupné z:
http://portal.mpsv.cz/sz/stat
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P�íloha 3

Záznamový arch (Otázky pro p�íjemce dávek pomoci v hmotné nouzi)

1) Zákon o pomoci v hmotné nouzi zapo�ítává p�íjmy ze závislé �innosti jen
ve výši 70%. Zvýhod�uje tak pracující ob�any. M�lo pro Vás smysl, pop�.
m�lo by pro Vás nyní smysl, p�ijmout krátkodobé zam�stnání do t�í
m�síc�?

� Rozhodn� ano � Spíše ne
� Spíše ano � Ne

2) Vykonával(a) jste, pop�. vykonáváte ve�ejn� prosp�šné práce?

� Ano � Ne

- Pro� jste nevykonával(a)?

Pokud respondent odpov�d�l „Ano“, následuje otázka �. 4.

3) Myslíte si, že byste nyní využil(a) p�íležitosti vykonávat ve�ejn� prosp�šné
práce?

� Rozhodn� ano � Spíše ne
� Spíše ano � Ne

4) V p�ípad�, že jste vykonával(a), pop�. vykonáváte, ve�ejn� prosp�šné

práce, bylo to pro Vás ekonomicky p�ínosné?

� Rozhodn� ano � Spíše ne
� Spíše ano � Ne

5) Vykonával(a) jste, pop�. vykonáváte ve�ejnou službu?

� Ano � Ne

- Pro� jste nevykonával(a)?

Pokud respondent odpov�d�l „Ano“, následuje otázka �. 7.

6) Myslíte si, že byste nyní využil(a) možnosti vykonávat ve�ejnou službu?

� Rozhodn� ano � Spíše ne
� Spíše ano � Ne
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7) Vykonával(a) jste, pop�. vykonáváte dobrovolnickou službu?

� Ano � Ne

- Pro� jste nevykonával(a)

8) V p�ípad�, že jste ve�ejnou ani dobrovolnickou službu nevykonával(a) a
�ástka živobytí se Vám snížila na existen�ní minimum, m�lo to pro Vás

1 2 3 4 5

Významný ekonomický dopad naprosto
nevýznamné

9) Zákon ukládá p�íjemc�m dávek hmotné nouze prokázat vlastní snahu o
zvýšení p�íjmu z výd�le�né �innosti. Kolikrát za m�síc tuto snahu �iníte?

� 0-2 � 3-5 � 6-10 � vícekrát

10) P�i snaze o zvýšení p�íjm� výd�le�nou �inností využíváte
� Osobní kontakt se zam�stnavatelem
� Inzerci
� Internetové vyhledávání
� Jiné (uve
te jaké)

11) Zam�stnání hledáte
� Jen v míst� bydlišt�
� V okruhu 10 km od bydlišt�
� V okruhu 11 – 30 km od bydlišt�
� Kdekoliv

12) Prokazoval(a) jste n�kdy orgánu hmotné nouze, že máte
nezpochybnitelné zvýšené náklady spojené s hledáním zam�stnání a
dosáhl(a) jste zvýšení �ástky živobytí?

� Prokazoval a usp�l jsem
� Prokazoval a neusp�l jsem.

- Pro� myslíte, že tomu tak bylo?

� Neprokazoval
- Pro� jste neprokazoval?
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13) Byl jste vyzván orgánem hmotné nouze k tomu, abyste pro �ešení stavu
hmotné nouze využil sv�j majetek?

� Ano � Ne

14) Byl jste i poté, co jste využil sv�j majetek ve stavu hmotné nouze?

� Ano � Ne

15) Uplatnil jste v situaci, kdy jste se ocitl v hmotné nouzi své zákonné

nároky a pohledávky?

� Ano � Ne

16) Byl jste i t�etí m�síc po uplatn�ní nárok� a pohledávek stále v hmotné

nouzi?
�Ano �Ne

17) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzd�lání

Identifika�ní údaje respondenta (Vyplní tazatel)

Pohlaví :

V�k:

Stav:

Po�et osob, se žadatelem spole�n� posuzovaných:

- z toho nezaopat�ených d�tí

Sociální stav: nezam�stnaný – zam�stnaný – d�chodce – na rodi�ovské dovolené

– student – OSV� – p�ísp�vek na pé�i – jiná

Doba nezam�stnanosti:

Doba pobírání p�ísp�vku na živobytí (od 1.1.2007)
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P�íloha 4

Záznamový arch – otázky pro p�edstavitele obcí
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