POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Jana Žáková
Studijní obor: Sociální práce ve veřejné správě
Oponent bakalářské práce: Mgr. Ludmila Švehlová
Katedra: sociální práce
Název bakalářské práce: Sociální problémy občanů Holýšovska a jejich posouzení dle zákona o hmotné nouzi
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

.....
Bakalářská práce je zpracována k aktuálnímu tématu - aplikaci
zákona o pomoci v hmotné nouzi v praxi. Studentka stanovila zajímavé
hypotézy a výsledek jejich ověření je překvapivý. Práce je velmi dobře
zpracovaná, je škoda chyby v názvu práce - jedná se o zákon
o p o m o c i v h m o t n é n o u z i ,
.....
.....
.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....
1) Jak hodnotíte situaci, pokud obec veřejnou službu nezřizuje
a okolní obce klienta do veřejné služby nezařadí (zařazují
pouze "své" občany)?
.....
.....
.....

Datum:

19.5. 2010

Podpis oponenta bakalářské práce.....